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Punkt 1: Godkendelse af dagorden - Arbejdsmarkedsudvalget - 17-01-2017

16/26585

Indstilling

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 17-01-2017

Godkendt.



Punkt 2: M - Meddelelser - Arbejdsmarkedsudvalget - Januar 2017

16/26585

Baggrund

Nyt fra råd, nævn og udvalg.

Bilag

Program for virksomhedsbesøg 2017



Punkt 3: A - Status på Flyers projekt - januar 2017 - AMU

15/13465

Baggrund

Byrådet besluttede i november 2015 at etablere et transport- og uddannelsesprojekt med 25 praktik- og
uddannelsespladser fysisk placeret i virksomheden Flyers Aps i en 2-årig projektperiode.

Transportprojektet er målrettet til at afklare og uddanne kontanthjælpsmodtagere med andre problemer end ledighed til at
få et ordinært arbejde indenfor transportbranchen.

Den 01-02-2016 startede projektet med visitering af de første projektdeltagere.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget tager sagen til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 17-01-2017

Godkendt, idet udvalget opfordrer borgmesteren til at rette henvendelse til politiet i forhold til ventetid på køreprøver.

Sagsfremstilling

Borgerne indskrives som udgangspunkt for en 1-årig periode, men administrationen forventer, at borgere deltager i
gennemsnit et halvt år. Målet er, at min. 40 % af deltagerne er kommet i ordinært arbejde indenfor transportbranchen efter
endt forløb.

Virksomheden udarbejder et individuelt og sammenhængende program, som tager udgangspunkt i at udvikle den enkelte
borgers ressourcer og muligheder.

Følgende beskæftigelses- og uddannelsesrettede indsatser indgår i programmet:

·    Praktik som lastbilschauffør eller lagermedarbejder i transportbranchen

·    Danskundervisning, hvis der er behov for dette

·    Sundhedstilbud

·    Kørekort, til personvogn eller lastbil, lagerkurser m.v.

·    Opkvalificering og arbejdspladskultur

Såfremt projektdeltageren gennemfører første del af projektet, tilbydes vikariat som chauffør af Flyers Aps hos
virksomheden Viggo Petersen eftf. eller dens samarbejdspartnere under Danske Fragtmænd. Er det ikke muligt at tilbyde
deltagerne vikarjob eller varigt job, tilbyder Flyers Aps deltagerne virksomhedspraktik eller løntilskudsjob i netværket
med lokale og regionale transport- og lagervirksomheder. Deltagerne skal ligeledes løbende søge varige ordinære jobs
gennem fx det etablerede transport- og lagernetværk i Flyers Aps.

Status november 2016

Der har siden start i februar 2016 været tilknyttet 53 deltagere til projektet. Under projektforløbet er der blevet truffet
ledelsesmæssig beslutning om at udvide målgruppedeltagelse til blandt andet også at omfatte andre målgrupper i
beskæftigelseslovgivningen;

·        herunder jobparate kontanthjælpsmodtagere med minimum 2 års ledighed, samt unge uddannelses - og
aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere, såfremt det konkret vurderes at et forløb hos Flyers kan hjælpe borgeren i
ordinær uddannelse eller beskæftigelse.

 

Udvidelsen af målgruppen skal sikre, at Flyers løbende har minimum 25 borgere i forløb.



Siden opstart er følgende målgruppe blevet tilknyttet Flyers:                                         

Status på målgruppefordeling

Deltagere ialt 53 100 %

Kontanthjælpsmodtagere, med problemer ud over ledighed

(Målgruppe 2.3) 30 58 %

Kontanthjælpsmodtagere, jobparate

(Målgruppe 2.2) 17 32 %

Unge uddannelsesparate

(Målgruppe 2.12) 3 5 %

Unge aktivitetsparate

(Målgruppe 2.13) 3 5 %

 

Status på aktiviteter/status på afsluttede forløb

Deltagere, som er afsluttet, i Flyers projektet 30 100,00%

Ordinær beskæftigelse 7 24%

Løntilskud 9 30%

Afsluttet kontaktforløb 1 3%

Sygemeldt 0 0%

Tilbagevisiteret til jobcenter 13 43%

 

Ud af de 30 deltagere som er afsluttede, er syv kommet i ordinær beskæftigelse, hvilket udgør 24 % af det samlede antal
afsluttede deltagere.

 

9 deltagere er aktuelt i løntilskud, hvilket svarer til 30 %. Flyers følger løbende de borgere, der er i løntilskud. Såfremt
løntilskuddet bringes til ophør uden efterfølgende fastansættelse er aftalen med Flyers, at borgeren tilbagevisiteres til
projektet. Som udgangspunkt er borgerne efter endt løntilskud sikret ustøttet ansættelse i form af vikariat eller et ordinært
job.

 

13 deltagere er tilbagevisiteret til Jobcentret. Vurderingen af om en borger skal tilbagevisiteres foregår altid i samråd med
Jobcentret og er ofte en kombination af nedenstående;

·        Gentagende udeblivelser eller meget stort sygefravær sammenholdt med en vurdering af den enkeltes borgers
motivation og muligheder for beskæftigelse

·        Manglende danskkundskaber sammenholdt med en vurdering af den enkelte borgers motivation og muligheder for
beskæftigelse

·        Helbredsmæssige barrierer. Svære fysiske og/eller psykiske problemstillinger samt misbrug der står til hinder for
beskæftigelse



·        Behov for helbredsmæssig udredning eller behandlingsforløb som ikke kan kombineres med Flyers forløbet

·        Borgere som selv ønske at blive udskrevet

·        Borgere ophørt pga 225-timers reglen. Det drejer sig konkret om 2 borgere, og begge har aktuelt deltidsarbejde idag.

 

Den aktuelle udfordring for projektdeltagerne er, at der er 3-6 mdr’s ventetid på erhvervelse af kørekort B.
Problematikken er sendt videre til rette instans (politiet).

Siden start i februar 2016 har Høje-Taastrup Kommune i gennemsnit betalt for 23,2 pladser pr. uge ud af 25 pladser.
Belægningsprocenten i projektet vurderes høj.

Tilbagemelding fra Jobcenteret:

I visse tilfælde har det vist sig, at borgerne i projektet har haft et mere begrænset behov for undervisning, da de
eksempelvis allerede havde kørekort til bil eller lastbil.  Projektets opbygning understøtter, at tilrettelæggelsen af et forløb
kan tilpasses den enkelte borger inden for projektets rammer.  Denne fleksibilitet har været med til at begrænse borgernes
frustrationer, idet de ikke har skullet deltage i undervisning, der ikke er direkte relevant for dem. Afhængig af erfaringen
hos den enkelte borger, er det fra opstarten muligt at sikre den mest effektive og hurtigst muligt vej til ordinær ansættelse.

Det er ikke alle borgere, som har kunnet indgå socialt i projektet, uden at der er opstået konflikter. Konflikterne kan være
af en sådan karakter, at borgerne ikke har kunnet sidde sammen med de andre i undervisningsforløbet. Projektet giver
mulighed for at borgere hurtigt i forløbet starter i praktik, hvor de sociale udfordringer begrænses. Det er dermed muligt
for borgere med sociale udfordringer at blive fastholdt i et forløb hos Flyers fra starten og øger deres chancer for at
vende tilbage til arbejdsmarked.

Tilbagemelding fra deltager:

”Det har været et rigtig godt forløb, og det gik hurtigt - og nu er jeg bare i job.” Borgeren fortæller, at han synes at det
gode i den periode, hvor han deltog i projektet var, at det gik meget hurtigt. Borgeren havde i forvejen et lastbilkørekort,
men blev under forløbet opkvalificeret med et hængerkort til lastbil, efter at have været ude i en kortere praktik på nogle
få uger. Grundet de kvalifikationer som han havde i forvejen, blev fokus lagt på praktikken og mindre på
undervisningsdelen.

Borgeren har været på kontanthjælp siden oktober 2013 og er nu ordinært ansat.

Vurdering

Projektet har nu varet i 10 måneder og aktuelt er 24 % ud af de afsluttede borgere i ordinær beskæftigelse. Det aktuelle
resultat er på nuværende tidspunkt ikke på niveau med det ønskede mål på 40 % i ordinær beskæftigelse.
Administrationen vurderer imidlertid, at inden for de næste par mdr. vil resultaterne af projektet være mere præcise, idet
borgere, som aktuelt er enten i praktik eller løntilskud, vil komme i ordinær beskæftigelse.

 

Det vurderes, at Jobcenteret er kommet godt i gang med visiteringen af borgere til projektet. Der er aktuelt ikke grundlag
for at indlede samarbejde med andre kommuner på Vestegnen om at finde egnede kandidater til projektet efter
ledelsesmæssig beslutning om at udvide målgruppen til også at omfatte jobparate borgere.

 

Den kommende statussag i maj 2017 kommer til at indeholde:

1.    Effekt i forhold til den samlede antal kandidater samt fordeling på målgrupper som afslutter deres forløb hos Flyers
Aps.

2.    Omkostningsmåling for de enkelte forløb fordelt på målgrupper

Økonomi

For alle borgere omfattet af Flyers-projektet fra 01-02-2016 til 31-10-2016 har der været et samlet forbrug på 3,1 mio. kr.
(brutto). Heraf er der afregnet 1,8 mio. kr. til Flyers APS, mens de resterende følgeudgifter vedrører en lang række



udgifter omkring kørekort, danskuddannelse, læger og mentorer.

Der er for hele 2016 budgetteret med udgifter på 4,9 mio. kr. (brutto), så udgiften til Flyers forventes for hele 2016 at
blive ca. 1,0 mio. kr. (brutto) lavere end budgetteret. Der er for 2016 budgetteret med aktiviteter i 12 måneder, mens
denne opgørelse kun omfatter 9 måneder. En af årsagerne til, at udgifterne er lavere end budgetteret er, at udgifter til
kørekort og danskuddannelse har været væsentligt lavere end forventet.

Forklaringen på den lavere udgift til kørekort kan skyldes, at der aktuelt er lang ventetid på erhvervelse af kørekort. En
anden forklaring til de lavere driftsudgifter kan være, at der er visiteret flere jobparate borgere til projektet end antaget i
budgettet, og flere ressourcestærke kontanthjælpsborgere medfører færre driftsudgifter.

Alle beløb ovenfor er angivet brutto, det vil sige før statsrefusion. Statsrefusionen på aktiveringsudgifter vurderes i 2016
at udgøre ca. 30 pct., hvilket betyder at det forventede mindreforbrug på -1,0 mio. kr. (brutto) efter statsrefusion vil
udgøre ca. -0,7 mio. kr. (netto).



Punkt 4: I - Antal borgere berørt af kontanthjælpsloftet 2016 - AMU

16/92

Baggrund

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har på baggrund af de seneste data udmeldt antallet af borgere i
Høje-Taastrup Kommune, der på nuværende tidspunkt har fået reduceret deres kontanthjælp, integrationsydelse og
uddannelseshjælp samt boligstøtte og/eller særlig støtte til særligt høje boligudgifter som følge af kontanthjælpsloftet.

I begyndelsen af oktober 2016 var antallet af borgere berørt af loftet i Høje-Taastrup Kommune cirka 535. Tallet er
baseret på de afgørelser, som Udbetaling Danmark har udsendt til de berørte borgere. Selve beregningen sker på baggrund
af den ydelsestype, som Høje-Taastrup Kommune har indberettet til Udbetaling Danmark, som så efterfølgende beregner,
hvor meget den enkelte samlet skal have reduceret sin ydelse med.

Høje-Taastrup Kommune har modtaget en ny opgørelse grupperet på de enkelte ydelsestyper, samlivsforhold, køn samt
reduktionsintervaller i kr.

Indstilling

At Arbejdsmarkedsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet tager sagen til efterretning.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 17-01-2017

Anbefales.

Sagsfremstilling

I alt er ca. 535 borgere berørt af kontanthjælpsloftet, og de har i gennemsnit fået reduceret ydelsen med 1.502 kr. Antallet
af borgere som er berørt af kontanthjælpsloftet, ikke er nogen statisk størrelse, men vil afhænge af den løbende beregning
som Udbetaling Danmark foretager samt borgerens skift fra en ydelseskategori til en anden.

Borgere på integrationsydelse har fået den største reduktion svarende til et gennemsnit på 1.754 kr., mens borgere på
uddannelseshjælp har oplevet en nedgang svarende til 1.664 kr. Borgere på kontanthjælp har fået reduceret deres ydelse
med 1.480 kr.

Administrationen har ikke oplevet nogen øget henvendelse fra berørte borgere, som eventuelt har svært ved at afholde
deres boligudgifter.

Antal berørte borgere i reduktionsintervaller i kr.

For at tydeliggøre den økonomiske konsekvens vil der i det følgende opstilles et overblik over reduktionsintervallet i kr.
fordelt på andelen af berørte borgere.

 

Reduktionsinterval Andel berørte borgere

Under 500 kr. 16,5 %

500 kr. til 1000 kr. 24,8 %

1000 til 1500 kr. 14,8

1500 til 2000 kr. 13,5 %

2000 til 2500 kr. 7,5 %

2500 til 3000 kr. 16,9 %



3000 til 3500 kr. 2,4 %

3500 til 4000 kr. 0,8

4000 til 4500 kr. 0,9 %

4500 til 5000 kr. 1,3 %

Over 5000 kr. 0,6 %

Som det ses af beregningen har den største andel af borgerne fået reduceret ydelsen med 500 til 1.000 kr. om måneden
svarende til 24,8 %. Det er også værd at lægge mærke til, at 16,9 % er blevet reduceret mellem 2.500 til 3.000 kr. om
måneden.

Borgerhenvendelser

Borgerbetjeningen har dagligt cirka 3-5 telefoniske henvendelser vedrørende kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen.
Borgerbetjeningen forsøger så vidt muligt at afklare sagerne, så færrest muligt bliver viderestillet til enten Social- og
Handicapcenteret (SHC), Børne- og Ungerådgivningscenteret (BURC), Ydelsesservice eller Jobcentret for nærmere
afklaring. Udover henvendelser, der går gennem borgerbetjeningen, får de enkelte afdelinger også direkte henvendelser
fra borgere.

Ydelsesservice har til dato ikke specifikt oplevet, at borgere er blevet udsat af deres bolig pga.
kontanthjælpsloftet/timereglen, og har generelt ikke oplevet et stigende antal personlige henvendelser.

CV-cafeen har siden indførelse af kontanthjælpsloft haft omkring 10 borgere, som udover den almindelige CV-vejledning
har haft behov for at tale om enten kontanthjælpsloft eller 225-timers reglen. Disse borgere henvises til at tale med deres
sagsbehandler. I 2016 er 105 borgere, via Jobcafeen, kommet i ordinær beskæftigelse, hvoraf 37 er afsluttet siden 1.
oktober 2016.

Aktuelt arbejder 3 familievejledere fra Familiesporet med 7 familier, hvor indførsel af kontanthjælpsloftet har haft
væsentlige konsekvenser for familierne, hvor der er iværksat en indsats med fokus på at skabe bedre trivsel og udvikling
hos børnene. BURC oplever udfordringer med at gennemføre den normale familievejledning, grundet den ændrede
økonomiske situation, der tager fokus fra selve indsatsen hos de enkelte familier, især enlige mødre.  

Henvendelser til SHC går gennem den daglige sagsbehandling, og det registreres således ikke hvor mange henvendelser,
der konkret handler om kontanthjælpsloft/timereglen. De berørte borgere bliver ikke indstillet på den boligsociale
venteliste med mindre de opfylder kriterierne om fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse eller har massive sociale
problemer, jfr. Byrådets beslutning fra juni 2012.

Borgerrådgiveren har siden oktober 2016 haft ca. 15 henvendelser vedr. kontanthjælpsloftet. 2/3 af henvendelserne
handler om, at borgerne klager over langsommelig sagsbehandling, herunder ressourceforløbsborgere, som ønsker
hurtigere hjælp til og afklaring af deres sag. 1/3 af henvendelserne omhandler utilfredshed med at være omfattet af
kontanthjælpsloftet. Her ønsker borgerne råd og vejledning i deres sag.

Borgere som henvender sig til de enkelte afdelinger er ikke i tvivl om regelsættet. Dette tyder på at den tidlige
kommunikation til borgerne vedrørende de nye regler har været tilfredsstillende i Høje-Taastrup Kommune.

Administrationen har foretaget en undersøgelse i uge 51/2016 blandt de omkringliggende kommuner. Kommunerne
nævner, at de har set en lille stigning i henvendelser, men at stigningen ikke er så høj som forventet.

Der er i administrationen opmærksomhed på behovet for, at borgerne så vidt muligt ikke kommer i en situation med
udsættelse eller hjemløshed. Der bliver i hver enkelt sag foretaget en konkret individuel vurdering af deres samlede
situation, i det øjeblik de retter henvendelse til Borger- og Arbejdsmarkedscenteret (BAC). 

Antal borgere pr. loftsats

Hvor mange penge den enkelte mister, afhænger af den enkeltes civilstatus og situation. Antallet af børn og boligudgifter
er nogle af de vigtigste parametre, men også børnenes alder og andre familiemæssige forhold har betydning.

I det følgende opstilles et overblik over, hvordan enlige, gifte og samlevende med eller uden børn rammes af
kontanthjælpsloftet



 

Civil status Ydelsestype  Antal børn Gns. reduktion kr.  

Ægtefælle med nedsat hjælp IY  Flere børn           549  

Ægtefælle uden nedsat hjælp IY  Flere børn 452  

Gifte eller samlevende KH eller UH  Uden børn 1.133  

Gifte eller samlevende IY eller UH  Flere børn 722  

Enlig KH eller UH  Uden børn 710  

Enlig IY eller HU  Èt barn 1504  

Enlig IY eller UH  Flere børn 2457  

Gifte eller samlevende KH eller UH  Flere børn 1161  

Enlig KH  Èt barn 2369  

Enlig KH eller UH  Èt barn 1924  

Enlig KH  Flere børn 2433  

Enlig KH eller UH  Flere børn 2486  

IY = integrationsydelse, KH = kontanthjælp og UH = uddannelseshjælp.

Som det ses, får enlige med flere børn på enten kontanthjælp eller uddannelseshjælp en markant reduktion i deres ydelse
svarende til 2.486 kr.

Grundlæggende kan det konkluderes, at enlige med børn får en markant nedgang i deres månedlige rådighedsbeløb. Til
gengæld tælles fx dansk – tillægget, børneydelser og fripladsordning ikke med, og kan således overstige
kontanthjælpsloftet.

Fremadrettet opgørelse af antal berørte borgere

BAC har ikke selv mulighed for at udtrække statistik, men er afhængig af den statistik som STAR udsender til Høje-
Taastrup Kommune.

BAC har på den baggrund ikke mulighed for selvstændig at iværksætte initiativer overfor de borgere, som kunne tænkes
at komme i en særlig vanskelig situation. Det er derfor ikke muligt at sige noget om udviklingen på sigt.

Det vil i stedet være de personlige henvendelser til BAC, som kan sige noget om udviklingen i antallet af vanskeligt
stillede borgere. BAC har dog endnu ikke oplevet nogen mærkbar forøgelse i antallet af borgere, som ikke længere kan
betale de faste udgifter.  

Hyppigheden af den udsendte statistik til Høje-Taastrup Kommune, er ikke udmeldt til kommunen. Det er dog
forventningen, at der bliver tale om en løbende orientering til udvalget.
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